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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje problematice hudebního videoklipu a jeho estetické

recepci, nicméně paralelně zasahuje průběžnými náhledy do několika dalších

oblastí zkoumání, jako je například formální a funkční analýza filmu, historický

vhled do počátků a následků stále probíhající digitální revoluce nebo teorie

fungování lidského senzorického aparátu a vjemového zpracování v mozku.

Cílem práce je na základě studia odborné literatury a pramenů skrze rozbor

vybraných aspektů hudebního videoklipu postihnout jeho zvláštní charakter a

specifičnost jeho estetické recepce nejen mezi dalšími audiovizuálními útvary, ale

také tedy v kontextu širším – historickém, mediálním, kulturním či filosofickém.

Abstract:

This bachelor’s thesis focuses on the problems of music video and the

peculiarity of its aesthetic perception, however it simultaneously reaches into

other academic areas such as formal and functional analysis of film, historical

perspective into origin and impact of the ongoing digital revolution or a theory of

a human sensory apparatus and a processing of perception. The goal of this thesis

is to capture a special characteristic of a music video and the peculiarity of its

aesthetic reception done so based on a study of appropriate materials and through

an analysis of a selected aspects. It should lead us not only to other audiovisual

structures but also to a various contexts like the historical, medial, cultural or

philosophical ones.
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1. Úvod

Specifičnost estetické recepce hudebního videoklipu v sobě předpokládá

specifičnost žánru daného druhu umění. Postihnout takovou věc se jeví

problémem poslední doby, speciálně s nástupem nových médií a uměleckých

odvětví vycházejících z automatického obrazu – především fotografie, filmu a

videa, kdy se pokusy o postižení zvláštností této formy znovu vrátily do zorného

pole filosofů a teoretiků. Budu se snažit popsat několikeré zvláštnosti recepce

hudebního videoklipu z estetického hlediska, rozhodně ne s ambicemi vyčerpat

možnosti a podat dokonalý vhled do problematiky, nebo se jinak pokoušet o jasné

závěry, co se definice nebo funkce týče, ale několika nejzjevnějšími aspekty

přiblížit povahu hudebního videoklipu a jeho estetické recepce. Jako metodu jsem

si zvolila hlavně vymezení na základě pozorování „okolí“ videoklipu a tím jeho

oddělování od dalších složek příbuzných různých fenoménů, jakousi odstředivou

metodu, dále teoretickou abstrakci, funkční analýzu a komparaci s příbuznými

jevy.

Je třeba se také zaměřit na změny povahy a recepce hudebního videoklipu

v čase. Jeho historie není vůbec dlouhá, je to v dějinném kontextu zcela nové

médium, ještě novější, než film, ale i za své krátké působení se dočkalo

několikerých změn – jak v nějakých specifikách své funkce tak především

s nástupem digitalizace a s ním související ohromné revoluce v celém mediálním

světě, v nazírání na takové fenomény, které spadají nejen do audiovizuálního pole,

v očekávání, která s sebou nesou, zrychlení veškeré produkce a tím pádem i

konzumace, z toho plynoucí změny povahy diváka/posluchače - celkové

transformace mediálního světa, do kterého podle institucionální teorie samozřejmě

patří i recipient. Jeden z hlavních hlasů bych chtěla dát srovnání hudebního videa

a hudby ve filmu, jakožto jednoho z nejdominantnějších audiovizuálních jevů a

zřejmě také žánru jednomu z nejpříbuznějších. Právě digitální revoluci a jejím

podstatném dopadu na mnoho odvětví jako jsou třeba mediální svět či mezilidská

komunikace, jsem věnovala také poměrnou část práce, jelikož taková revoluce

ovlivňuje nejen to, jak náš svět „vypadá“, ale velkou měrou i to, jak my sami ho

vnímáme. Proto jsem na úplný konec práce uvedla kapitolu spojenou s médii a
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digitalizací a to o fenoménu simulakra, kde jsem vycházela především z teorie

Jeana Baudrillarda
1
a která se týká charakteru postmoderní doby, která sama o

sobě mění lidské vnímání, samozřejmě také to estetické.

Nakonec bych ráda dala alespoň nějaké limity tomu nejširšímu kontextu a to

tvrzením, že se budu zabývat formou videoklipu, s jakým je většina z nás

obeznámena nejvíce, totiž videoklipem anglo-americké produkce a k němu

přidruženými projevy západní kultury a žádné jiné. Pro srovnání nabídnu jeden

krátký vhled do japonské hudební/vizuální produkce v kapitole 2.2., ale tím toto

jediné odkročení od výše zmiňovaného končí.

2. Hudební videoklip

2.1 Definice

Spolu s digitalizací a masovou přístupností médií, jak z hlediska

uživatelského, tak tvůrčího, je potřeba nového náhledu na pojem videoklipu a jeho

celého pole. Nejprve se budu snažit přiblížit k aktuální definici hudebního videa

nahlédnutím definic, které poskytují tři velké anglické slovníky.

Cambridgeský slovník definuje hudební video pod heslem video jako „krátký

film, který má za úkol propagovat populární píseň“
2
. Jsou tedy všechna hudební

videa točena kvůli propagaci písně? Videoklip může být přeci více, než

propagační materiál písně, nebo interpreta. Oxfordský slovník definuje videoklip

jako „natočené představení nahrané populární písně obvykle provázené tancem a

vizuálními obrazy interpretující text písně“
3
. Tato definice je sice nejobsáhlejší,

1
BAUDRILLARD, Jean: Simulacra and Simulations [online] in Jean Baudrillard, Selected

Writings, ed. Mark Poster (Stanford; Stanford University Press, 1988), s.166-184. [14.8.2013].

Dostupné z:

http://www.stanford.edu/class/history34q/readings/Baudrillard/Baudrillard_Simulacra.html

2
“a short film made to advertise a popular song“ in Cambridge Advanced Learner’s Dictionary,

Cambridge University Press, 2013. ISBN 978-1-107-685499
3
“a videotaped performance of a recorded popular song, usually accompanied by dancing and

visual images interpreting the lyrics” in Oxford Dictionaries [online], Oxford University Press,
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ale úplně přehlíží možnosti abstrakce, grafické zpracování pohybu nebo

experimentální povahu některých videoklipů – jak nových, tak starých.

Longmanův slovník uvádí k heslu video mimojiné to, že je to „krátký film, který

je natočen k určitému dílu populární hudby“
4
, což je v rámci našeho zkoumání

defince asi nejbližší, jelikož v ničem neomezuje (snad kromě toho, že hudební

videoklip nemusí být natočen pouze k dílu populární hudby). Některé další

slovníky raději neposkytují definici žádnou. Takže způsob, jakým je hudební

video v těchto slovnících definováno, nedrží krok s vývojem jeho žánru, ani

dostatečně nebere v potaz jeho rozličné variace, funkce a možnosti.

Nesnažím se kritizovat - sama se do definice hudebního videoklipu pouštět

nehodlám, pouze chci poskytnout prostor pro možnosti předefinování tohoto

hesla, tím, že zdůrazním, že stávájící definice nejsou poněkud dobře podané.

Začněme tím, že samotný žánr hudebního videa je težký přesněji popsat –

pohybuje se někde na hranici televizní reklamy, video artu a krátkého filmu. A

proti slovníkovým definicím, které se nejspíš stále drží představy utvořené podle

většinové, středoproudové produkce videoklipů z nyní již upadající éry MTV
5
,

která svoje fungování založila na hudebních videoklipech, se dá namítnout, že

mnoho videoklipů již není tvořeno kvůli propagaci písně a interpreta, nýbrž

můžou samy o sobě stát například jako samopropagující se umělecké dílo. Toto

pravděpodobně souvisí se stále větší nezávislostí interpretů na hudebním

průmyslu, která je zapříčiněna digitální revolucí
6
, a ta stojí za rostoucím a hlavně

demokratizujícím vlivem internetu a stále dostupnější technikou, se kterou

v současné době již většina „autorů“ může tvořit jak hudbu, tak videa v domácím

prostředí.

Zde i v kapitole 2.3 o funkci hudebního videa, budu opět zmiňovat, že není

nutné, aby bylo video přísně o propagaci písně, nebo interpreta. Co tedy videoklip

2013. [12.7. 2013]. Dostupný z:

http://oxforddictionaries.com/us/definition/american_english/music-video
4
“a short film that is made to go with a particular piece of popular music“ in Longman Dictionary

of Contemporary English, Pearson Education Limited, 2009. ISBN 978-1-4082-0297-5
5
Více o MTV v kapitole 4.1

6
Digitální revoluci stručně představím v kapitole 4.1.
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vlastně je? Esej Daniela Mollera
7
mluví o tom, že hudební videoklip je především

píseň a zobrazení. Píseň je vždy součástí videoklipu a tu vždy doprovází zobrazení


[…]


návazností, je třeba také zmínit, že vlastně takové rozbory technické stránky

v rámci obecnosti formy hudebního videa začínají být v dnešní době méně

důležité. Videa se mohou v rámci jednotlivých verzí výrazně lišit – v některých

videoklipech nemusí být totiž střih vůbec. Jinými slovy ke zobecnění tohoto velmi

konkrétního příkladu - dominance filmové podoby videoklipů, která výrazně

převládala v době jeho největšího rozkvětu a moci – v osmdesátých a

devadesátých letech dvacátého století (videoklipy byly s menšími formálními

rozdíly, které jsem se snažila postihnout v předchozích kapitolách, opravdu spíše

krátké „filmy“ mnohdy i s náznaky děje, vyústění, herci a podobné paralely), se

v postmoderní době ztrácí v záplavě dalších forem, mimojiné také jiných něž těch,

které vůbec filmové prvky jak formální, tak obsahové, zahrnují. S rozšířením

digitálního obrazu se nejen ve filmu začalo užívat technologií, které mají

s původními filmovými, kamerovými a celkově fyzikálními aspekty filmu

pramálo společného. Filmová výroba se podstatnou částí a v některých případech

zcela přesunula z „placu“ do prostoru studia a hlavně virtuálního prostředí

počítačových dat, kdy s troškou nadsázky filmař nemusí odejít od svého počítače,

aby vytvořil platné dílo. Tento posun a jeden z následků digitální a technologické

revoluce mimojiné poskytuje podmínky k potření malých formálních rozdílů

v rámci žánrové oblasti videoklipu a přesouvá ohnisko ...nebo přes něj spíše

krystalizuje další hodnota, která je společná všem formám videoklipu a udává

jednu vlastnost (i když ho tolik nevymezuje ani vůči filmu, ani vůči video artu,

jelikož nové prostředí digitálního kódu doslova nabádá, podporuje a především

nevyhnutelně šíří jakousi žánrovou „globalizaci“) – videoklip je simulakrum.

Simulakra nenapodobují něco, co jim předchází, nezkouší reprezentovat něco,

co je možné zakusit v reálném světě. Podstatně se od reprezentací liší. Nejsou

iluzí, ani nevytváří dojem skutečného světa, tudíž něco, o čem sice víme, že není

skutečné, ale jsme si vědomi, že to někdy v minulosti mohlo existovat.

Simulakrum je hyperreálné – jeho modelem je něco, co samo o sobě není reálné a

my jsme si toho vědomi, respektive model simulakra předchází realitě. Podle

Baudrillarda zároveň platí, že rozdíl mezi kopií a realitou je smazán. Simulakrum
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se stalo ideálním modelem, které předchází realitě a pokládá pro ni základy, ale je

tak vyprázdněno od reálného obsahu. Videoklip je stejně jako téměř každý film a

obraz v postmoderním chápání obrazů simulakrem – jeho modelem není realita,

nýbrž on realitu může determinovat, především skrze jednání jeho recipientů. Ve

videoklipu se tak velmi často setkáváme s vykonstruobvanou realitou, neboli

modelem, který reálný není a ani sám z reality nevyšel, ale realitě slouží jako

předloha. Simulakrum se může zdát jako obraz, který je dokonalejší, nebo vypadá

lépe, než reálné.

Z Baudrillardova
55

pohledu simulakrum nereprezentuje realitu, ani v ní nemá

základ. Spíše poukazuje na to, že nic jako „realita“ není pro naši zkušenost

podstatné. Lidé v dnešní době nahradili realitu nadprodukcí znaků a symbolů,

tudíž je naše zkušenost s ní vlastně simulací, konstruktem, který stojí na pouhých

symbolech kultury a společnosti. Za to jsou podle něj zodpovědná také média,

jako internet, televize či film tím, že svým poskytovaným obrazem mažou hranici

mezi (opravdu, k životu) potřebným a vykonstruovaným, nepotřebným. Žijeme

tedy ve světě, kde média vytváří obraz, jenž ztrácí význam díky své nekonečné

proměnlivosti.

5. Závěr

V této práci jsem se nesnažila a ani jsem nemohla poskytnout rozsáhlou a

vyčerpávající analýzu specifičnosti žánru hudebního videoklipu, ani její recepce.

Snažila jsem se pomocí funkční analýzy a komparativní studie z hlediska recepce

postihnout několik vlastností, aspektů či zajímavých momentů společných co

největší skupině tohoto audiovizuálního útvaru a spíše se zaměřit na rozbor

několika málo detailů, než se snažit dojít k obecným závěrům, definicím a

specifikám. Otázkou je, jestli v současné době vůbec je možné najít nějaký
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vizuální projev spojený s hudbou, který by se nedal za jistých okolností nazvat

hudebním videoklipem, pokud bychom ho hudebním videoklipem nazvat chtěli.

Ale pokud budeme nazírat videoklip tak, jak je po desítky let samozřejmě

nazírán – totiž jako zábavná forma zobrazení k populární písni, tak přesto, že

jakožto vizuální produkt hudebního průmyslu původně měl a stále má pro své

tvůrce funkci primárně marketingovou, pokud k němu přistoupíme z jiných pozic,

především té recipientské, mohou se nám vyjevit další varianty použití a funkce,

však je to barevný, vizuálně i auditivně se podbízející spektákl a nakolik se

recipient nechá vtáhnout, je do jisté míry na něm. Problematika jeho funkce a

specifičnosti estetické recepce rozhodně není tak jednoduchá, jak se mohlo

v nějakých pasážích zdát. Videoklip nám nabízí uživatelské rozhraní, které

divákovi/posluchači otevírá několik možností zkušenosti a díky empirické metodě

následného pochopení, nebo alepsoň přiblížení se k povaze takového žánru a

možná tedy přeskupení předpokladů k získání nějakého zajímavějšího a dokonce

přínosnějšího pohledu.
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