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Téma práce je nesporně aktuální a rozhodně hodno estetické analýzy.
Autorka zvolila celkem smysluplnou strategii od vymezení videoklipu coby
„žánru“ ( v tomto zavádějícím smyslu by ovšem žánrem byl i film, videoart,
poesie), přes pokus popsat ústřední téma práce, až po situování videoklipu do
tzv. postmoderní situace a aplikaci konceptu simulakra na videoklip. Dříve než
proberu jednotlivá sporná místa a celkovou nepropojenost a rozpornost textu,
musím konstatovat, že implikovaný autor textu se jeví spíše jako český student
či stážista nějaké americké university, zběhlý v pohybu po internetu i angličtině,
nikoli studentka/absolventka oboru estetika na FF UK. Většina odkazů je
k angloamerickým pramenům a „účeloslovné pozadí“ kontinentální, natož české
estetiky, hudební estetiky, strukturalismu, sémiotiky, se nikde neprojeví. K
tomuto dojmu přispívá i nepodložená redukce pouze na angloamerický
videoklip, přičemž podoba tohoto audiovizuálního produktu u nás by mohla
přinést zajímavé komparativní vhledy.

Postupně tedy k nejspornějším pasážím. Vtažení recipienta do estetické
situace (s. 7) rozhodně není zásluhou institucionální teorie, ani jejím sporným
jádrem, to patří mnohem spíše fenomenologické estetice, recepční estetice,
českému strukturalismu a dalším směrům estetiky XX. století. Pokud by autorka
vzala v potaz některý z těchto přístupů, dostala by se pravděpodobně mnohem
více pod povrch sledované problematiky. Rozlišení, resp. nerozlišení na s. 10
mezi krátkým filmem a celovečerním nebere v úvahu rozdíly v syžetu, stejně
oprávněně bychom mohli říci, že není rozdíl mezi povídkou a románem. Také
postulování linearity médií na téže straně je značně zjednodušující – paralelní
střih ve filmu, flasbacky a flashforwardy, kumulace významů (Mukařovského
„kontext“) nelze převést jednoduše do linie. Vrstvení, paralelismus, větvení
významů, jsou faktory, kterých autorka nedbá a výsledky tomu odpovídají.
Silná závislost na anglofonních textech se projevuje i v „magické lucerně“ na s.
12, český ekvivalent je laterna magika. Na s. 15, v příliš stručné co do místa
v celé práci, se autorka věnuje estetické recepci, aniž by odlišila percepci a
recepci (o responzi nemluvě). Založit tvrzení, že „pojem estetické recepce je
tedy poněkud zamlžený“ na argumentu, že esteticky recipujeme různé
(umělecké) objekty, by analogicky znamenalo, že běžná vizuální percepce je
také zamlžený pojem, protože vnímáme různé (tvarově i barevně) objekty. Závěr
zcela nepřesvědčivé kapitolky, která by přitom měla představovat pevné
východisko dalších analýz, končí „opatrnickým“ závěrem, že „umělecké dílo
nebo jakýkoliv jiný estetický objekt je možné recipovat.“ Možná pro Margolise
nebo některé jiné analytické estetiky, ale estetický objekt, ve smyslu
Mukařovského, Ingardena, Collingwooda a plejády dalších bez recepce

neexistuje, stejně jako „vlastní umělecké dílo“ či estetické umělecké dílo
(S.C.Pepper). V následné podkapitole Audiovize se odvolává autorka na Chiona
a gestalt psychologii v názoru na syntézu vizuálních a auditivních vjemů. Tento
náhled ovšem nezohledňuje v pozdějším zkoumání převahy či rovnováhy mezi
hudební a vizuální složkou ve videoklipu, stejně tak jako neuvažuje v souvislosti
s pozdější gestalt psychologií (R. Arnheim) možnost tzv. maskování, tedy že
intenzivnější vjem zakryje a potlačí vjem méně intenzivní. Právě proměnlivá
váha, významnost a intenzita jednotlivých „kanálů“ je důležitou složkou
kompozice videoklipu, což však autorce zcela uniklo. Na s. 17 cituje Aumonta a
přejímá tezi o objevování vizuálního světa obrazem se silnou implikací obrazu
reality. Pokud by byl obraz od reality vzdálen či odtržen, těžko by mohl
přímočaře „umožňovat zlepšit svět a lépe ho ovládnout“. V závěru práce ovšem
přechází ke konceptu simulakra, jehož aplikace je v přímém rozporu s touto tezí.
Na téže stránce redukce hudby na vzbuzení emocí odráží emotivní teorie umění
z 20. let minulého století (I.A. Richards) a je stejně neudržitelná, spolu
s implikovaným oddělováním emocí od kognice. Celou podkapitolu věnuje
autorka pojmu audiovizuální synkreze, aniž by se tento termín objevil při
srovnání s pozdějším vnesením pojmu synestézie. Že může hudba autentizovat
(termín L. Doležela) prožitek či přesněji projektovaný fikční svět, je jistě
pravda, v autorčině výrazivu „dodávat dílu realističtější vzhled“, ale stejně tak
může celkový dojem, tedy i hodnotový soud překlopit do „nereálna“ nebo do
reálnosti jiného nežli aktuálního světa (sci-fi, fantasy). Další pokus o distinkci
mezi videoartem a videoklipem je stejně nepřesvědčivý, připomeňme, že
vědomé potlačování narativity v raném i pozdějším videoartu předcházelo
videoklipu a mimo jiné zpochybňuje tezi o audiovizuální synkrezi. Rozlišovat
videoart od filmu a televize na ekonomické bázi jistě lze, ale stěží zůstáváme na
poli estetiky. Podkapitola 3.5 o synestézii se objevuje neorganicky, není
propojena ani s předchůdně zavedeným pojmem synkreze, ani z ní autorka
netěží žádné důsledky či aplikace. Navíc, současná neurofilozofie zpochybňuje
oddělenost jednotlivých smyslu a demonstruje jejich vzájemnou propojitelnost u
všech lidí (viz např. Gerald M. Edelman: Širší než obloha. Fenomenální dar
vědomí. Paseka 2010, orig. 2004). Tak či onak, koncept není využit pro
objasnění ústředního tématu práce, který tak na rozdíl od estetické recepce
zůstává „mlžný“. Následná aplikace Baudrillardova konceptu simulakra je až
vulgarizovaná, „simulakrum nevytváří dojem skutečného světa a přitom je
smazán rozdíl mezi kopií a realitou“ (s. 34). Baudrillard ovšem mluví o čtyřech
stupních vzniku simulakra, z nichž až čtvrtý stupeň ruší vazbu ke skutečnosti.
Cožpak videoklip, kde vystupuje známá zpěvačka (známá v realitě), nemá
žádnou vazbu k realitě žitého světa?

Při shrnutí uvedených i neuvedených výhrad musím konstatovat, že práce
je poměrně obratně napsaná, zručně pracuje zejména s na internetu přístupnými
texty, ale k vymezení sledované estetické specifičnosti videoklipu nepřináší nic
nového, je povrchní, nekonzistentní a nepřesvědčivá. Rozhodně nedemonstruje

estetickou erudici studenta v závěru bakalářského studia. Pro umožnění
obhajoby navrhuji hodnocení dobře.
Post scriptum: Poděkování v záhlaví práce je bohužel pouhá floskule, protože
autorka práci prakticky nekonzultovala a nad jejím průběhem jsem žádnou
„supervizi“ neměl.

Praha 5.9.2013 .......................................................................
Prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.